2. Dominus igitur acceptis panibus aspiciens in caelum benedixit. Nunquid velut indignus abundantiam postulat? nunquid oculorum elatione de caelo accersit auxilium? nunquid aliunde mutuatur beneficentiae potestatem? An Ario materiam suppeditat, et Eunomii linguam armat blasphemias adversus Christum conquirentem? Non equidem; sed Judaeorum calumniam opprimere occupat: semper enim Judaeus amans est criminationis, et ex quibus fructum capit, querelas captat. Cum igitur olim in solitudine Deus Israelitis manna suggereret, et terra iter habentibus caelestem explicaret mensam, nec non petram doceret imbres emittere, et praerupta saxa nobis ingenium imitari, ingratum eorum vocibus repercussus est: *Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquae: nunquid et panem poterit dare* **? Christus eorum posteris, ne ex miraculi magnitudine calumniandi caperent occasionem, quod se per ambitionem Patre superiore ostentaret: neve quod Patri parem se faceret, suetam rursus calumniam excogitent, Judaeorum loquacitati eripiens accusationem, sublatis in caelum oculis Patri hoc praecclare factum acceptum refert. Semper enim Christus hac ratione tractat Judaeorum nequitiam. Sic alias quoque curato leproso, et ob aegritudinem

** Matth. xv, 33. ** Matth. xiv, 14. ** Gen. i, 11. ** Psal. lxxvii, 20.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(18) *Πόθεν ἡμῖν ἐν ἐρημίᾳ ἄρτοι τοσοῦτοι*. Alindii historiam a D. Mattheo relatam cap. xiv. a Joan. cap. xvi, a Luca cap. ix.

(19) *Πυρὶ τῷ Σιναιον περιέβαλεν ἕρος*. Hyper-

(α) *Legē φωνάι*, ut est in sacro textu, non φέβος, terror, ut devorat redditque Dausqueius. COMBEBIS.

depulsam potestate imbecillitate liberatum a morbo A remittit ad legem. *Offer, inquit, panes tuum sacerdoti in testimonium* 37. Sit mihi lex testis curationis, et iniquitati lingua occludatur. Ideo quoque modo cælum suspicit, ne se Deo jactetur æquiparare, os accusatori obstruens. Atque etiam ut homines doceat, dum cibum capiunt, recognoscere alimenti fruendi auctorem. Nam vel cæli suspectus suspicientis est confessio. *Cum suscepisset ergo panes, dedit discipulis, ut darent turbis, et manducaverunt omnes, et saturati sunt* 38. O quas tunc res videre fuit! Panes pariebant panes, et mensæ alimento extemporario differtæ erant: **177 panes** absque rusticano sudore parti, non de spicis erumphebant, sed de Domini manu efflorescebant. Et vero quam multa humanum pastum anteeunt, velut aratio soli, aratorum satio, aeris in nubes conversio, imbrium ortus, ventorum alibilium latio, tempestatum vicissitudines, lunæ commutationes, stellarum radii tremuli, culmorum ascensus, opportuna segetis maturatio, legendæ messis durus labor, aræ molestia, motæ opera, furfuris excretio, artis conformatio, simul ignis conspiratio. Quæ nunc omnia contactu solo Domini manus perfecit. Aderat enim, qui terræ latera ad fructificandum excitat; aderat, qui cælum nubibus circumvestit; aderat, qui artis industriam mortalibus est elargitus; aderat, qui *portat omnia verbo oris sui* 39; aderat, qui in ea, quam gestabat, carne fidem præsentia faciens, quis rerum creaturam gubernacula teneat, uno miraculo patefecit. Dissolvit antiquam Judæorum criminationem, et insatiabilem voracitatem. Non enim amplius dicere valuerunt: *Nunquid et panem poterit dare* 40? Ecce enim præ panis copia coangustatur eremus. Disce, Judæe, quis eam suffecerit ex miraculorum cognitione. *Et comederunt, inquit, et saturati sunt, et sustulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos* 41. Pari cum apostolis numero sunt cophini, ut singuli singulos bajulando, laborem miraculi testem subeant, humerusque, dum teritur, rei gestæ sensum ingerat, et memoria fatigatione conservetur. Siquidem ne miraculi magnitudine mens absorpta, quod videbat, imaginarium quid esse secum deputeret, neve cum tam peregrinum miraculum satis admirari nequit, somnium paulatim suspicaretur, quod reipsa factum erat; reliquiarum multitudine facti memoriam extendit: quo videlicet